证券代码：002961               证券简称：瑞达期货            公告编号：2025-037

债券代码：128116               债券简称：瑞达转债

瑞达期货股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

瑞达期货股份有限公司（以下简称“公司”）本次会计差错更正仅涉及相关

定期报告中的营业收入及营业支出报表项目金额，不会对公司合并财务报表及母

公司财务报表中的利润总额、净利润、归属于上市公司股东的净利润、总资产、

净资产及经营活动现金流量净额等产生影响，不会导致公司已披露的定期报告出

现盈亏性质的变化，亦不存在损害公司及股东利益的情形。

本次前期会计差错更正及追溯调整事项给广大投资者造成的不便，公司深

表歉意。今后公司将持续提升规范运作水平，规范财务核算，进一步提高信息

披露质量，切实保障公司及全体股东的利益。

公司于 2025 年 4 月 21 日召开了第五届董事会审计委员会 2025 年第二次会

议、第五届董事会独立董事 2025年第一次专门会议及第五届董事会第二次会议，

审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，同意公司根据《企业

会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》等的有关规定，

对相关财务信息进行会计差错更正及追溯调整，现将具体情况公告如下：

一、前期会计差错调整的原因

为了更严谨地执行收入准则，公司对母公司及子公司的各项业务收入进行了

逐一自查，基于谨慎性考虑，将 2022 年部分贸易业务的收入确认方法由“总额

法”调整为“净额法”。公司采用追溯重述法对涉及的相关定期报告进行更正。

二、会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

本次财务信息更正不影响 2022 年相关定期报告中合并资产负债表、合并所

有者权益相关科目，不影响母公司财务报告数据信息，仅涉及合并利润表中的营

业收入及营业支出报表项目金额，本次会计差错更正影响 2022 年相关定期报告

合并利润表中的报表项目及金额具体如下：

（一）对2022年第一季度合并利润表的影响

单位：元

受影响的项目
更正前

更正金额
更正后

本期发生额 本期发生额

一、营业总收入 383,629,790.22  -77,211,946.84   306,417,843.38

其他业务收入 163,738,582.35  -77,211,946.84   86,526,635.51

二、营业总支出 250,924,548.90  -77,211,946.84   173,712,602.06

其他业务成本 158,985,654.99  -77,211,946.84   81,773,708.15

（二）对2022年半年度合并利润表的影响

单位：元

受影响的项目
更正前

更正金额
更正后

2022年半年度 2022年半年度

一、营业总收入 1,198,041,446.15  -77,211,946.84  1,120,829,499.31

其他业务收入  790,121,033.90  -77,211,946.84   712,909,087.06

二、营业总支出  944,082,201.32  -77,211,946.84   866,870,254.48

其他业务成本  780,831,350.83  -77,211,946.84   703,619,403.99

（三）对2022年前三季度合并利润表的影响

单位：元

受影响的项目
更正前

更正金额
更正后

本期发生额 本期发生额

一、营业总收入  1,939,801,930.03  -77,211,946.84   1,862,589,983.19

其他业务收入  1,382,465,324.92  -77,211,946.84   1,305,253,378.08

二、营业总支出  1,611,614,883.88  -77,211,946.84   1,534,402,937.04

其他业务成本  1,375,105,007.28  -77,211,946.84   1,297,893,060.44

（四）对2022年度合并利润表的影响

单位：元

受影响的项目
更正前

更正金额
更正后

2022年年度 2022年年度

一、营业总收入  2,105,740,922.25   -77,211,946.84  2,028,528,975.41

其他业务收入  1,392,124,410.87   -77,211,946.84  1,314,912,464.03

二、营业总支出  1,708,855,927.49   -77,211,946.84  1,631,643,980.65

受影响的项目
更正前

更正金额
更正后

2022年年度 2022年年度

其他业务成本  1,380,041,068.41   -77,211,946.84  1,302,829,121.57

三、相关审议程序及审核意见

（一）董事会审计委员会审议情况

公司于 2025 年 4 月 21 日召开了第五届董事会审计委员会 2025 年第二次会

议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，审计委员会委员

认为：公司基于谨慎性原则，对前期会计差错进行更正及追溯调整事项符合《企

业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定

和要求，更正后的财务信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成

果。董事会审计委员会同意本次会计差错更正及追溯调整事项，并同意将该议案

提交董事会审议。

（二）独立董事专门会议审议情况

公司于 2025 年 4 月 21 日召开了第五届董事会独立董事 2025 年第一次专门

会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，独立董事认为：

公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会

计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财

务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务信息能够更加客观、

公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益的情形，并

同意将该议案提交公司董事会审议。

（三）董事会审议情况

公司于2025年4月21日召开了第五届董事会2025年第二次会议，审议通过了

《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，董事会认为：公司严格按照《

企业会计准则第14号——收入》规定进行自查，基于谨慎性原则将部分贸易业

务的收入确认方法由“总额法”调整为“净额法”，更正后的财务信息能够更

加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有利于提高公司财务信息质

量。董事会同意公司本次会计差错更正及追溯调整事项。

四、会计师事务所鉴证意见

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于瑞达期货股份有限公司

2022年度会计差错更正专项说明的鉴证报告》，认为：公司编制的《2022年度

会计差错更正专项说明》在所有重大方面按照《企业会计准则第28号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定

编制。

五、备查文件

（一）《第五届董事会第二次会议决议》；

（二）《第五届董事会独立董事2025年第一次专门会议决议》；

（三）《第五届董事会审计委员会2025年第二次会议决议》。

特此公告。

瑞达期货股份有限公司

                                           董事会

                                             2025年4月23日

	一、前期会计差错调整的原因
	二、会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响
	（一）对2022年第一季度合并利润表的影响
	（二）对2022年半年度合并利润表的影响
	（三）对2022年前三季度合并利润表的影响
	（四）对2022年度合并利润表的影响

	三、相关审议程序及审核意见
	四、会计师事务所鉴证意见
	五、备查文件